nen geschenke, wobei besonders die rangverhältnisse fein beobachtet werden. Ich hebe den vers hervor: *Obvius ad pontem venit is tibi nos dirimentem, Pax ibi firmatur* (3, 22.) es war uralter brauch, daß kriegführende herscher in der mitte des flusses, der ihre reiche schied, gleichsam jeder noch auf seinem grund stehend, für den friedensbund zusammentrafen und ihn beredeten. das älteste zeugnis bietet Tacitus (hist. 5, 26): '*petito colloquio scinditur Nabaliae fluminis pons, in cujus abrupta progressi duces.*' dann beim frieden zwischen Heinrich I und Carl dem einfältigen von Frankreich, annal. lobiens. ad a. 923 (Pertz 2, 210): '*eodem anno Karolus cum Henrico rege Germanorum foedus iniit, et ab amore (ob amorem) Henrici lothariensi regno cessit. juratum est utrimque ab episcopis et comitibus in medio Reni fluminis apud Bonnam,*' vgl. Baluze capitul. 2, 299. Später eine zusammenkunft der könige Friedrich und Ludwig im j. 1162 (Helmold 1, 90): '*et misit caesar ad regem Franciae Ludovicum, ut occurreret sibi apud Laonam, quae est in terra Burgundionum, juxta Ararim fluvium, ad redintegrandum unitatem ecclesiae . . . . Ludovicus rex Franciae, cujus praecipue exspectabatur adventus, ubi intellexit caesarem appropriare cum exercitu et armis multis, dubitavit occurrere ei. sed propter fidem sacramentorum venit ad locum placiti constituto die, hoc est in decollatione Johannis baptistae et exhibuit se in pontis medio, ab hora tertia usque ad horam nonam quod rex Franciae accipiens pro omine lavit manus suas in flumine, ob testimonium quasi qui fidem pollicitam reddiderit, et digrediens inde abiit ipso vespere Divionem. veniens ergo noctu caesar etc.* So noch unserer tage bei dem tilsiter frieden trafen sich Napoleon und Alexander von Rußland auf dem *Memel* in einem nachen, und die geschichte kennt meh-